
ХУРАЛ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА 

«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ 

КОЖУУН РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА» 

  

  

«ТЫВА 

РЕСПУБЛИКАНЫН  

БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ» 

МУНИЦИПАЛДЫГ 

РАЙОННУН 

ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР 

ХУРАЛЫ 

 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

Ш И И Т П И Р 

 
с. Тээли                                                         № 38                       «26» февраля 2025 г. 

                                 

 

Об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  

за 2024 год 

 

      Заслушав и обсудив доклад заместителя председателя администрации по 

экономике Арапчыт А.С. «Об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024 год, 

Хурал представителей Бай-Тайгинского кожууна РЕШИЛ: 

        1. Принять отчет об итогах социально-экономического развития 

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» за 2024 год 

(прилагается).  

       2.   Настоящее решение вступает в силу после подписания и подлежит в 

официальном опубликовании на сайте администрации кожууна www.bai-

taigatuva.ru 

 

 

 

 

Глава кожууна - 

председатель Хурала представителей 

муниципального района  

«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»                                      Аракчаа Р. А.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.bai-taigatuva.ru/
http://www.bai-taigatuva.ru/


 

Отчет  

об итогах социально-экономического развития  

муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва»  

за 2024 год 

За 2024 год деятельность администрации Бай-Тайгинского кожууна была 

направлена на реализацию основных направлений деятельности, определенных 

Указами и Перечнями поручений Президента Российской Федерации, перечнем 

поручений Главы Республики Тыва, планом мероприятий администрации Бай-

Тайгинского кожууна, направленных на обеспечение экономического роста 

кожууна, повышение качества жизни и безопасности граждан, формирование 

достойных условий жизни на территории Бай-Тайгинского кожууна.  

По итогам 12-ти месяцев 2024 года социально-экономическое развитие и 

общественно политическое состояние в кожууне оценивается в целом 

стабильностью показателей.  

Численность населения на 1 января 2024 года по данным Росстата 

составляет 10 431 человек, что меньше на 1,2% к 1 январю 2023 года (10 

548чел.), из них женщин 5344 человек, мужчин 5087 человек. Всего в кожууне 

зарегистрировано 3294 семьи, из них - 238 малоимущих семей со среднедушевым 

доходом ниже прожиточного минимума.  

Показатель естественного прироста населения составил снижением на 6 

чел. (в АППГ прирост – 31 чел.). За 2024 год родился 71 ребенка (АППГ- 90). 

Показатель общей смертности увеличился на 28% и составил 77 случаев (АППГ-

60). 

Зарегистрировано браков- 12 (АППГ-17), расторжение браков составило- 

17 фактов (АППГ-16 развода).  

Численность официально зарегистрированных в Федеральной 

налоговой инспекции юридических лиц различной правовой формы составляют 

71, где имеется 1594 бюджетных рабочих мест или 15 % от численности 

населения, других направлениях экономики включая сельское хозяйство, малое 

предпринимательство и личные подсобные хозяйства занято 1798 рабочих 

единиц. Бюджет по заработной плате вышеуказанных юридических лиц 

различной правовой формы оценивается в 900 млн рублей в год.  

Среднемесячная заработная плата за 4 кв 2024 год составила 38351 руб., 

что на 5,4 % больше аналогичного периода 2023 г (36384).  

По среднемесячной начисленной заработной плате в кожууне целевые 

показатели достигнуты у: 

- педагогических работников общеобразовательных учреждений - 51907 

рубля;  

- работников учреждений культуры 47016 рубля, педработников 

дошкольных образовательных учреждений 43950 рубля, дополнительного 

образования детей – 47271 рублей. 

 

Численность безработных, зарегистрированных и состоящих на учете в 

центре занятости населения кожууна на 01.01.2025 г. составила 123 чел., по 

сравнению с аналогичным периодом 2023 г. уменьшилось на 28 чел., в связи 

трудоустройством на временные и постоянные работы (АППГ-151). 



 Из 123 безработных граждан, состоящих на учете в центре занятости, 

получают пособие по безработице 80 человек или 65% от общего числа 

зарегистрированных безработных граждан. 

В том числе: 

- в минимальном размере (2255 руб.) – 50 человек;  

- в интервале от минимального до максимального– 3 человек; 

- в максимальном (19251,4 руб.) -27 человек; 

Для улучшения ситуации на рынке труда Бай-Тайгинского кожууна с начала 

2024 года по состоянию на 25.12.2024 года обеспечена занятость или 

трудоустроены 422 человека, в том числе:  

- на постоянные работы –184 безработных граждан, безработных граждан в 

том числе освободившихся из мест лишения свободы – 0 человек и инвалиды – 2 

человек;   

- на временные работы трудоустроены 238  безработных граждан.  

В рамках государственной программы Республики Тыва «Содействие 

занятости населения на 2020-2024 годы» по состоянию на 25.12.2024 года 

трудоустроены  2  молодых инвалидов. 

Бай-Тайгинском кожууне всего заключено по социальным контрактам 107 

социальных контрактов, из них: 

1) По первому направлению – помощь в поиске работы и трудоустройстве 

из определенных по квоте 28 заключены 41 (146%) социальных контрактов.  

2) По второму направлению - осуществление индивидуальной 

предпринимательской деятельности из определенных по квоте 20 заключены 20 

(100%).1)    

3) По третьему направлению -  ведение личного подсобного хозяйства из 

определенных по квоте 39 заключено 46 социальных контрактов (118 %). 

 

Объем инвестиций в основной капитал составил   123,599 тыс.рублей (АППГ-

41357тыс.руб), в том числе:  

 - федеральный бюджет- 68498,9 тыс.руб (2023 г. – 22498,9тыс.руб.) 

- республиканский бюджет -13249,0 тыс. руб. (2023 г. – 67,1тыс.руб.) 

- местный бюджет  -6452,0 тыс.руб. (2023 г. – 6995,1тыс.руб.) 

- внебюджетные средства  -3500,0 тыс. руб. (2022 г. – 5300,0тыс.руб.) 

Федеральный бюджет- 68498,9 тыс. руб. (указать в рамках каких федеральных 

программ финансирование / источники федерального финансирования): 

1. Благоустройство хоккейной площадки в с. Кызыл-Даг в рамках 

государственной программы Республики Тыва "Формирование современной 

городской среды» (ИП Баавыл Начын Владимирович) – 2000,0тыс. руб. 

2. Капитальный ремонт МБОУ «Тээлинская СОШ  им. В.Б.Кара-Сала» по 

Государственной программе «Модернизация школьных систем образования» (ИП 

Хуурак Вячеслав Валерьевич) – 66498,9 тыс. руб. 

Республиканский бюджет –13249,0 тыс.рублей: 

1. Благоустройство хоккейной площадки в с. Кызыл-Даг в рамках 

государственной программы Республики Тыва "Формирование современной 

городской среды» (ИП Баавыл Начын Владимирович) – 20,0тыс. руб.  



2. Капитальный ремонт поликлиники ГБУЗ РТ «Бай-Тайгинская ЦКБ» в рамках 

федерального проекта «Модернизация первичного звена здравоохранения 

Российской Федерации» (ИП Иргит Ужар-оол Александрович) -13229,0 тыс.руб.  

Местный бюджет –6452,0 тыс.рублей (муниципальные программы), 

приобретено основные средств, приводящие к увеличению первоначальной 

стоимости основных средств. 

1. Приобретение оргтехники, автотранспорта, оборудования  в рамках 

Муниципальной программы «Муниципальное управление муниципального 

района «Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» -2040,0 тыс. руб.  

2. Приобретение оборудования муниципальных учреждений – 2091,0 тыс.руб.  

3.Капитальный ремонт автодороги с.Бай-Тал-Шивилиг в рамках муниципальной 

программы «Развитие и функционирование дорожно-транспортного хозяйства 

муниципального района "Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва" на 2022-2024 

годы»   -2000,0 тыс.руб 

4.Благоустройство хоккейной площадки в с. Кызыл-Даг в рамках государственной 

программы Республики Тыва "Формирование современной городской среды» (ИП 

Баавыл Начын Владимирович) – 21,0тыс. руб 

5. Капитальный ремонт здания Дома ремесел и промыслов в рамках 

муниципальной программы «Развитие туризма в Бай-Тайгинском районе» -300,0 

тыс.руб. 

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

сведения о которых содержатся в Едином реестре на 01 января 2025 г. составило 

203 ед., что на 1,3 % меньше уровня 2024 г (207).  

Объем произведенной промышленной продукции за 2024 г. составляет 

50427 тыс. рублей (АППГ-37635,8 тыс.рублей) или увеличение на 33,9 %.  

Увеличение объемов производства в натуральном выражении по отношению по 

производству хлеба и хлебобулочным изделиям на 32850 тыс. руб. увеличение на 

33,9% или выпушено 547 тонн. (АППГ-452 тн на 27120 тыс.рублей), также 

увеличился выпуск мясных полуфабрикатов, кондитерских изделий до 88 тонн. 

(АППГ- 36 тн).  На 01.12.2024 года произведены пиломатериалы 567 куб.м. на 

15300 тыс. рублей (АППГ-6970 тыс рублей), бетоноблоки   92 куб на 1377 тыс. 

рублей (АППГ-720,0 тыс.рублей), также ООО «Юрта» от населения принял 2 

тонн шерсти (АППГ 15 тн) идут чесальные работы шерсти. Изготовил 7 

национальных юрт на 900 тыс. рублей (АППГ-2478,5 тыс.рублей). 

Объём ввода жилищного строительства. План ввода жилья   в 2024 году 

составляет 1548 м2, фактически введено отчетный период в эксплуатацию 1581 

м2, выполнение плана составило 102%. (АППГ-926 кв.м).  

На 01.01.2024 в очереди на улучшение жилищных условий стояли 70 

молодых семей. В отчетном периоде 4 молодым семьям выданы свидетельства о 

праве на получение социальных выплат на приобретение (строительство) на 

сумму 3,682 тыс.рублей.  

По направлению «Улучшение жилищных условий граждан, 

предусматривающих предоставление социальных выплат на строительство 

(приобретение) жилья» гражданам предоставлено социальная выплата в сумме 

882. тыс. рублей гражданину Сарыглар С.К. 

За 12 месяцев 2024 год выданы:  

-3 уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых 

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного 



строительства или садового дома параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и 

допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке(АППГ-11); 

            - 15 разрешения на строительство(АППГ-11); 

- 12 разрешения на ввод объекта в эксплуатацию(АППГ-14). 

Сельское хозяйство. Основное производственное направление кожууна 

является сельское хозяйство, с преобладанием овцеводства. В зоне преобладает 

мясное скотоводство, грубошерстное овцеводство, козоводство, табунное 

коневодство, яководство.  

Сельскохозяйственные угодья занимают 168 212 га, из них пашни – 7 827 

га, залежей – 1 057 га, сенокосов – 1 862 га.  Доля обрабатываемой пашни в общей 

площади составляет 25%. 

Общее количество чабанских стоянок на территории составляет 225, в том 

числе в сумонах: Тээли-14, Бай-Тал-46, Кара-Хол-91, Шуй-27, Кызыл-Даг-21, 

Ээр-Хавак-15, Хемчик-12. Хозяйствами занимающимся животноводством 

являются ООО «Бай-Тал», а также 3 СПоК, 7 СПК, 58 – КФХ, ЛПХ – 1485. Всего 

постоянно проживают в чабанских стоянках 330 человек, из них детей до 18 лет 

75 детей. Состояние подъездных дорог к чабанским стоянкам в 

удовлетворительном состоянии.  

Водообеспеченность чабанских стоянок. Вблизи естественной водопои 

находятся 148 стоянок или 70%, имеется скважины на 18 стоянках или 9%, 

привозные 45 или 21% стоянок.  

Поголовье скота в хозяйствах всех категорий по состоянию на 01 

октября 2024 г наблюдается увеличение к АППГ в связи реализацией скота и 

насчитывается:  

- Крупный рогатый скот – 8669 голов уменьшением на 37%; 

- Мелкий рогатый скот – 76575 голов с уменьшением на 38%;  

- лошади –4401 голов с уменьшением на 9 %; 

- яки –2875 голов с ростом на 9%. 

Объемы производства животноводческой продукции в хозяйствах всех 

категорий по состоянию на 01 октября2024 г: 

- мяса –3401 тонн с ростом на 216 %; 

- молока – 2947 тонн с снижением на 4,7%; 

- шерсть – 122 тонн или уменьшением на 21%.  

Общая посевная площадь по кожууну 936 гектар. На 01 июля завершен 

посев кормовых культур 630 га, в том числе: однолетних трав 390 га, многолетних 

трав 240 га. Посев овощных культур 26 га, картофеля 280 га, выполнение плана 

100 %. Период посевной компании задействованы 32 ед. тракторов, плугов 10 ед. 

сеялки 4 ед.  

В период кормозаготовительной кампании 2024 года заготовлено 18 тыс. 

843 тонн сена естественных сенокосов, из них; СПК, ООО 890 тонн, КФХ- 781 

тонн, ЛПХ-17172 тонн.  



Бюджет муниципального района за 12 месяцев 2024 год  исполнен по 

доходам в сумме 934470  тыс. рублей при уточненном плане  934757 тыс. рублей  

или исполнено на 99,9 процента, по расходам 934162 тыс. рублей при уточненном 

плане 938 503 тыс. рублей или исполнено на 100 процента. 

Налоговые и неналоговые доходы за 12 месяцев 2024 год составили 79096 

тыс. рублей при годовом плане 79078 тыс. рублей или исполнено на 100,02 

процентов. 

Налоговые и неналоговые доходы бюджета кожууна составляют 8 % от 

всего консолидированного дохода.  
 

Правопорядок. 

Оперативная обстановка на территории Бай-Тайгинского кожууна за январь-

декабрь 2024 года характеризуется по сравнению с аналогичным периодом 

прошлого года, рост на 2,8% (с 108 до 111). 

  

За 12 месяц 2024 года рост числа зарегистрированных преступлений: 

-тяжкие и особо тяжкие преступления рост 44,4% 39 АППГ 27; 

-из них убийств, 3 АППГ – 3; 

-умышленное причинения и тяжкого вреда здоровью рост 85,7% 13 АППГ 7 в том 

числе со смертельным исходом 3 АППГ 3; 

-грабеж рост 100% 2 АППГ 1 

-совершенных в общественных местах составил рост 26,7 % 19 (АППГ - 15); 

-преступления совершивших на улице рост 30,8% 17 АППГ 13 

-преступлений совершивших на бытовой почве – рост 69,2 % 22 АППГ-13.  

Из совершенных преступлений, 51 преступлений совершены в состоянии 

алкогольном опьянении АППГ 44; 

Из совершенных преступлений, 59 преступлений совершены не работящими 

лицами АППГ 57 рост составляет 3,5% . 

 

Снизилась число краж, снижение -6,5% 29 АППГ 31 

В постоянном контроле в усиленном режиме совместно участковыми 

уполномоченными полиции, инспектором УФСИН, инспектором ПДН проведена 

проверка и профилактические мероприятия с гражданами административном 

надзоре, ранее судимыми. 2024 году 9 (3 ЧВК) граждан освободившихся из мест 

лишения свободы получили социальную помощь из территориального отделения 

ЦЗН на создания ЛПХ на общую сумму 1 800 тыс. руб., а также 4 гражданам 

передано 100 голов МРС для дальнейшего разведения. На уровне аналогичного 

периода прошлого года остается количество и преступлений, связанных с 

умышленным причинением тяжкого вреда здоровью со смертельным исходом (2), 

кражи транспортных средств (2). 

 

 

 

 

 



Динамика преступлений за 2020, 2021, 2022 и 2023 года. 
 Наименование 2020 2021 2022 2023 2024 

 Зарегистрированные преступления 178 157 120 108 111 

1 Тяжкие и особо тяжкие преступления 42 41 26 27 39 

2 Убийства  0 2 5 3 3 

3 Умышленное причинение тяжкого 

вреда 

здоровью 

14 14 8 7 13 

4 Кража 60 60 39 31 31 

5 Кража скота 24 21 18 12 12 

6 Разбойных нападений 2 0 0 0 0 

7 Преступления, в общественных местах 

(на улице) 

39 17 20 15 19 

8 Преступления, связанные с незаконным 

оборотом наркотиков 

15 12 8 10 7 

9 Преступления лицами, ранее 

совершавшими преступления 

66 57 59 45 45 

10 Преступления, совершенные в 

состоянии алкогольного опьянения 

68 56 63 44 44 

11 Изнасилования  1 0 0 0 1 

 

 

    Качество знаний учащихся по итогам 2023-2024 учебного года составило 39 

% т.е. в сравнении со второй четвертью 2022-2023 учебным годом идет 

повышение на 4 %. Количество отличников 105 учащихся, ударников 406 

учащихся, по кожууне составляет 511 учащихся по итогам второй четверти 2023-

2024 учебного года, в сравнении со второй четвертью 2022-2023 учебным годом 

количество ударников и отличников повысилось на 2 человека (509 чел 

По состоянию на 05.09.2024 г. общая численность учащихся в образовательных 

организациях составляет 1579 человек.  По сравнению с 2023 учебным годом 

(1662) количество учащихся уменьшилось на 83 человек.  

      В Бай-Тайгинском кожууне на 2023-2024 учебном году окончили всего 207 

выпускников 9 класса, в том числе 5 второгодников.   

     Государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования разделена на две формы: 

- в форме ОГЭ (основного государственного экзамена) сдают 163 выпускников. 

Для них в ППЭ (пункт проведения экзамена) количество аудиторий -  9; 

- в форме ГВЭ (государственного выпускного экзамена) сдают – 44 выпускников. 

Для этой формы сдачи задействованы 3 аудиторий в ППЭ. 

Пункт проведения экзамена по ОГЭ проводился на базе МБОУ СОШ им. А. А. 

Кунзук (ППЭ – 0260).  

    ЕГЭ  сдавали   34  выпускников (Тээлинская СОШ – 11, Бай-Талская  

СОШ  – 8, Кара-Хольская  СОШ -7,  Кызыл-Дагская  СОШ – 2, Хемчикская  СОШ 

–4 ,   Шуйская  СОШ – ).  По результатам ЕГЭ в 2024 году  общее количество 

участников ЕГЭ    общеобразовательных  школ,  преодолевших  минимальный  



порог  по  русскому  языку, составляет  94,1 %  (в 2023 – 100 %, в 2022- 91, в 2021 

г -100 %, в  2020  г. – 100 %,  в 2019 г. – 91,3,  в  2018  году – 91,8),   по  

математике  (профильного, базового  уровней)  - 94,1 %.  

В  итоге, из 34 выпускников не получили 3 выпускники не получили  

аттестаты  среднего общего образования (1 – выпускник МБОУ Шуйская СОШ, 

который  не преодолевал минимальные пороги по 2 основным предметам: 

русский язык и математика, 2 – выпускники МБОУ СОШ с.Бай-Тала, 1 чел не 

преодолел минимальный порог по  русскому  языку, 1 – по математике). 

Получили  аттестаты по  состоянию 18  июля  2024 года 94,1  % 

выпускников из  общего числа.  (в 2023 г. – 100 %, 2022 г. - 67, 98 %, 2021 г. – 81 

чел, 100%, 2020 г - 72  чел,  100 % ,  в 2019 г. 58  чел.– 84 %, в  2018  году  - 97 

чел.,  т.е. 87,3 %).  В 2024 году 2 выпускницы МБОУ Тээлинская СОШ удостоены 

серебряной медали. 

Об основных показателях отрасли культуры. 

     В 2024 году учреждениями культуры клубного типа проведено культурно-

массовых мероприятий – 897, из них для детей – 257, для молодежи – 109.  

Число культурно-досуговых мероприятий – 658 (в том числе для детей – 207, для 

молодежи –79);  

Число киновидеосеансов – 14; Число танцевальных вечеров – 43;  

Число информационно-просветительских мероприятий – 220.  

          Число посещений в культурно-массовых мероприятиях – 143545, 

участников в них – 26597. 

Дети до 14 лет – 34045, участников в них – 8560. 

Молодежь от 15 до 36 лет – 18286, участников в них – 3687. 

Число мероприятий на платной основе – 119. 

Для детей – 21; для молодежи – 26. 

Число посещений КММ на платной основе – 23140. 

Дети до 14 лет – 3185; молодежь от 15 до 36 лет – 6048. 

          В учреждениях клубного типа Бай-Тайгинского кожууна действуют 107 

клубных формирований, общее количество участников - 1511 человек.  Для детей 

до 14 лет - 57, в них участников 851 человек. Для молодежи от 15 до 24 лет - 29, в 

них участников - 378. Число любительских объединений, групп клубов 

формирований - 41, в них участников – 648 человек.  

          В 2024 году библиотеки кожууна провели 1002 мероприятий, в т.ч. в стенах 

библиотеки – 882, вне стационара – 108, онлайн 12, читателей составило 7727 

(АППГ – 7904) – 98% выполнение от плана 7904 читателей, посетителей 

библиотек 97782 (АППГ – 98209) человек – 99% выполнение от плана 98400, 

выдано 157958 книг (АППГ – 158662) – 96% выполнение от годового плана 

163698, библиотечный фонд 142041, поступило 1125 новых книг (АППГ – 2416) 

на общую сумму 358601,59 рублей, из них из федерального бюджета 209 книг на 

сумму 52846,15 руб., из республиканского бюджета 85 книг на сумму 30064,5 

книг, из местного бюджета 160 на сумму 131018 рублей, за счет платных услуг 16 

на сумму 4800, от спонсоров в дар 655 на сумму 139872,9 рублей.  

        2023-2024 учебном году контингент учащихся в МБУ ДО Детская 

художественная школа им. Х. Тойбухаа составил 179 учащихся, контингент 

учащихся в МБУ ДО Детская школа искусств им. Д. Хуреш-оола составил 188 

учащихся. 



Дороги. На территории Бай-Тайгинского кожууна протяженность 

автомобильных дорог общего пользования в кожууне составляет 396 км, общее 

количество мостовых сооружений 19 единиц и 802 п.м.  

За отчетный период выполнены следующие работы: 

1. Восстановлено мостовое сооружение через реку Чолчу в местечке Чолчу в 

с. Кара-Холь. 

2. Строительство моста через реку Буга-Суу  на автодороге село Шуй-Шуй-

аксы. 

3. Строительство моста через реку Шуй на автодороге Шуй-Аксы – Ак-Хем 

длиной около 50 метров. Осталось установить периллы и дорожку, будет 

завершено до 30 марта 2025 года. 

4. Профинансированы 2 мостовых сооружения на автодороге с. Бай-Тал- 

аржаан Шивилиг, были разрушены во время летних паводков. 

5.  Профинансировано работы по восстановлению моста через реку Арамай на 

автодороге с. Кара-Холь – оз. Кара-Холь., был разрушен 1 пролет во время летних 

паводков.  

6. Был проведен текущий ремонт автомобильной дороги с. Бай-Тал — аржаан 

Шивилиг (км 0+000–0+600). 

7. Проведены частичные ремонтные работы по уличному освещению улиц с 

Тээли. 

9. Проведены работы по нанесению дорожных горизонтальных разметок на 

асфальтированных дорогах. (в 2024 году приобретены дорожные знаки для 

устройства вблизи социальных объектов). 

Жилищно-коммунальное хозяйство представляет 1 организация, МУП 

МТС «Бай-Тайга». По благоустройству проведены работы по очистке улиц от 

снега и прилегающей территории организаций и учреждений кожууна. В 

администрации кожууна имеется трактор МТЗ-82.1 оборудованный гидр 

поворотной лопатой и щеточным оборудованием, автогрейдер, грузовик и 

погрузчик. Расчистка улиц от снега проводится после каждого снегопада.     

           Банно-прачечный комбинат МУП МТС Бай-Тайга села Тээли работает в 

штатном режиме и имеется 4 рабочих должности. 

В Бай-Тайгинский кожууне еженедельно организуются субботники. Всем 

организациям и учреждениям помимо близлежащих территорий закреплены 

отдаленные участки. В субботниках участвуют не только работники, а каждый 

житель кожууна. В школах имеется графики субботников, где классам закреплены 

участки из территории школы. Каждый год работники коллективно выходят на 

уборку территорий сельских поселений.  

В министерство лесного хозяйства Республики Тыва заявлены и посажены: 

1. Ель 70 штук; 

2. Кустарник 50 штук; 

3. Сосна 70 штук. 

 

С 21 марта очищены территории 7 сумонов кожууна, 150 куб мусора, 

задействованы 1353 человек, 12 единиц  техники. Проблемным вопросом в сфере 

ЖКХ является несанксионированная свалка на территории сумона Ээр-Хавак 

вдоль дороги Шуй. Для решения вопроса подана заявка в Правительству РТ на 

приобретение бульдозера.  



В рамках государственной программы Республики Тыва "Формирование 

современной городской среды Республики Тыва"» построено хоккейная площадка 

в с. Кызыл-Даг на общую сумму 2 040 608,00 рублей. 

 

За отчетный период в адрес администрации Бай- Тайгинского района 

поступило и зарегистрировано 5038 документа (АППГ-3117), из них поступивших 

корреспонденций по электронной почте и почта России(курьер) – 207 (АППГ-

564), а также   по СЭД -4831(АППГ-2243), обращений граждан -144(АППГ-165). 

Организовано и проведено 23 совещаний, из них 3 заседаний коллегии (АППГ-3). 

Принято администрацией кожууна постановлений 446 (АППГ-354) и изданы 88 

распоряжений (АППГ-64).  Специалистом приемной было отправлено 5078 

(АППГ-4794) писем, ответов и запросов в разные инстанции.   

      В администрацию муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» поступило 6 Указов Главы Правительство РТ, 

129 распоряжение, 116 постановление, 17 Перечня Поручений Главы 

Республики Тыва. 

      По поступившим письмам не исполнены 21 писем из них постановление 

Правительства Республики Тыва 3, распоряжение Правительства Республики 

Тыва, Постановление 15, ГРТ- 3. 

      Сняты с контроля постановление Правительства Республики Тыва 12 

(АППГ-7), находится в исполнении 4 (АППГ-3), 29 распоряжение из них   

находится в исполнении -24 (АППГ – 7), сняты с контроля 5, перечня поручений 

Главы РТ 17 находится в исполнении 2 перечня поручений (АППГ -4), 

просрочено 3, сняты с контроля 12. 

     В администрацию муниципального района «Бай-Тайгинский кожуун 

Республики Тыва» всего поступило 385 обращений: за 9 месяцев 2024 года 

приняты и даны ответы по – 371 письменных обращений (АППГ-168). Через СЭД 

поступило 6 обращений граждан из них исполнено 5, находится в просрочке 1.  

 

   

      С самого начала СВО жители кожууна сплотились и помогают своим 

землякам-военнослужащим. В сборе гуманитарной помощи принимают участие 

ОНФ, профсоюзы, другие общественные организации, предприниматели и многие 

граждане. С кожууна отправлен 3 автомобиля, а также акциях «Маскировочная 

сетка» «Окопная свеча» приняли участие ветераны, молодежь, школьники. 

В отчетном периоде 2024 года по социально-экономическому развитию 

наблюдается рост экономических показателей, повышается уровень качества 

жизни и безопасности граждан, будем работать над формированием достойного 

уровня жизни на территории Бай-Тайгинского кожууна. Благодарим за внимание! 

                                                    


